
2.718 

    

 

  Boletín Oficial     

Ciudad de Ceuta 
 
 

 

SUMARIO 

 

BOCCE 
Nº6.428 

ORDINARIO 

 

Año XCIX 

Martes 

23 de Julio de 2024 

 
 

CEUTA 
D.L.: CE.1-1958 

 
 
 

 

 
542.- 

 
 

543.- 
 

 
 
 
 

 
544.- 

 
 
 

 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 
 
Extracto de acuerdo adoptado por el Pleno de la Asamblea de la 
Ciudad de Ceuta, en sesión extraordinaria de 20 de junio de 2024. 
 
Extracto de Consejo de Gobierno de la Ciudad de Ceuta, de fecha 
16 de julio de 2024, por el que se aprueba la convocatoria de ayudas 
económicas, con carácter universal, a jóvenes estudiantes de Ceuta 
para el pago de los precios públicos de la prueba de evaluación para 
el acceso a la Universidad (PEvAU). 
 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

Decreto del Consejero de Presidencia y Gobernación, D. Alberto 
Ramón Gaitán Rodríguez, por el que se rectifica el Decreto relativo 
a la aprobación de la convocatoria para la provisión de 10 plazas de 
Auxiliar Administrativo de la Ciudad de Ceuta, 1 de las cuales por 
turno de discapacidad, mediante el sistema de concurso-oposición 
en turno libre. 

 
 

 
 

 
Pag. 1719 
 
 

 
 
 

Pag. 1720 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Pag. 1721 
 

 
 
 

 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                    2.719 

BOCCE Nº6.428                                                                       Martes 23 de Julio de 2024 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
CIUDAD AUTÓNOMA DE CEUTA 

 
 

542.-   EXTRACTO DE ACUERDO ADOPTADO POR EL PLENO DE LA ASAMBLEA DE LA CIUDAD DE 

CEUTA, EN SESIÓN EXTRAORDINARIA DE 20 DE JUNIO DE 2024. 
 
En cumplimiento de lo preceptuado en los artículos 39.3 y 44.4 del Reglamento de la Asamblea de la Ciudad Autónoma de Ceu-
ta, se adjunta para su publicación en el Tablón de Anuncios y en el Boletín Oficial de la Ciudad extracto del acuerdo adoptado 
por el Pleno de la Asamblea en la sesión extraordinaria, celebrada el día 20 de junio de 2024. 
 

Aprobar definitivamente el segundo expediente de modificación de créditos de la Ciudad de Ceuta para 2024.  
 
 
Lo que se comunica para su publicación y general conocimiento, informándose que las actas audiovisuales se pueden consultar 
a través de la página http://videoacta.ceuta.es, en cumplimiento del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de 21 de ma-
yo de 2021 (BOCCE de 04-06-2021) y que los acuerdos adoptados constarán íntegramente en el enlace https://www.ceuta.es/
ceuta/documentos/secciones/actas-plenarias. 
 
 
Firmado electrónicamente, en la fecha indicada. 
 
MIGUEL ÁNGEL RAGEL CABEZUELO    JUAN JESÚS VIVAS LARA 
OFICIAL MAYOR ACCTAL.     PRESIDENTE 
FECHA 15/07/2024      FECHA 16/07/2024 
     

http://videoacta.ceuta.es
https://www.ceuta.es/ceuta/documentos/secciones/actas-plenarias
https://www.ceuta.es/ceuta/documentos/secciones/actas-plenarias


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                    2.720 

BOCCE Nº6.428                                                                       Martes 23 de Julio de 2024 

543.- TituloES: Extracto del acuerdo de Consejo de Gobierno de la Ciudad de Ceuta de fecha 16 de julio de 2024, por el que se aprueba 

la convocatoria de ayudas económicas, con carácter universal, a jóvenes estudiantes de Ceuta para el pago de los precios públicos de la prueba 
de evaluación para el acceso a la Universidad (PEvAU): 
 
TextoES: BDNS(Identif.):773557 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, se publica el 
extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (https://
www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/773557) 
 
“Se aprueba la convocatoria de ayudas económicas, con carácter universal, a jóvenes estudiantes de Ceuta para el pago de los precios públicos 
de la prueba de evaluación para el acceso a la Universidad (PEvAU, que se regirán por lo dispuesto en el anexo I adjunto a esta Propuesta. 

 
ANEXO I 

Primero: Convocatoria. 
Las Bases Reguladoras fueron publicadas en BOCCE extraordinario n.º 04, de fecha 10 de febrero de 2024. 
 
Segundo.-Objeto y finalidad. 
El objeto de la convocatoria es la concesión de una ayuda directa con carácter universal, sin concurrencia competitiva, para jóvenes empadro-
nados en la Ciudad Autónoma de Ceuta que quieran acceder a estudios universitarios, equivalente al pago del precio público establecido para la 
realización de la PEvAU. 
 
La finalidad del Programa es facilitar el acceso de los jóvenes ceutíes a las Enseñanzas Universitarias. 
 
Tercero.- Requisitos y forma de acreditación. 
Podrán optar a las ayudas las personas que cumplan los siguientes requisitos: 
 
a) Estar empadronadas en la Ciudad Autónoma de Ceuta. 
b) Pagar los precios públicos establecidos por la Comisión Coordinadora Interuniversitaria de Andalucía para presentarse a la PEvAU en las 
convocatorias ordinaria y extraordinaria de 2024. 
La documentación para la solicitud de las ayudas será la siguiente: 
 
1.- Solicitud del interesado. 
2.- D.N.I del solicitante. 
3.- Resguardo de Solicitud de Matrícula - PEvAU y Pruebas de Admisión 
4.- Justificante de abono del precio público para la inscripción a las Pruebas de Evaluación para el Acceso a la Universidad, mediante presenta-
ción de la Carta de Pago abonada en oficina bancaria o justificante del pago en línea con tarjeta. 
5.- Libro de Familia, en el caso de que el alumno sea menor de edad, y la solicitud sea formulada por padre o madre. 
 
En caso de aquellos estudiantes que se hayan presentado a las convocatorias ordinaria y extraordinaria de la PEvAU, deberán formular una sola 
solicitud aportando los resguardos de solicitud de matrícula-PEvAU y los justificantes de abono de ambas. 
Cuarto.- Financiación. 
La cuantía destinada para esta convocatoria es de 30.000 €, con cargo a la partida presupuestaria 012/3262/48007 “Ayudas PEvAU”, número 
de RC 12024000029612, de fecha 02 de julio de 2024. 
 
Quinto.- Plazo y procedimiento de solicitud. 
El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el siguiente al de la publicación del extracto de la presente 
convocatoria en el BOCCE. 
Las solicitudes se ajustarán al modelo que se encuentra disponible en la página web de la Ciudad de Ceuta en el enlace https://sede.ceuta.es/
controlador/controlador?cmd=tramite&modulo=tramites&tramite=PEVAU 
 
Las solicitudes se presentarán a través de la Sede Electrónica de la Ciudad de Ceuta en el enlace indicado anteriormente o en cualquiera de  las 
formas a las que se refiere el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Para realizar la presentación presencial de solicitudes en las oficinas del Registro de la Ciudad de Ceuta, se deberá obtener cita previa 
a través de la página web https://www.ceuta.es/ceuta/cita-previa 
 
Sexto.-Instrucción. 
La instrucción de las presentes ayudas corresponde al personal del departamento de Becas y Ayudas de la Consejería de Educación, Cultura y 
Juventud de la Ciudad Autónoma de Ceuta, quienes redactarán, la Propuesta de Resolución para su aprobación que corresponderá a la Conseje-
ra de Educación, Cultura y Juventud de la Ciudad de Ceuta, previa fiscalización de la Intervención de Fondos. 
   
Séptimo.- Plazo de resolución y medios de publicación. 
La resolución de la presente convocatoria no excederá de seis meses como máximo, contados desde la fecha de finalización del plazo de pre-
sentación de solicitudes. Las ayudas concedidas se publicarán en el BOCCE, en el Tablón de Anuncios del Palacio de la Asamblea y en la pági-
na web de la Ciudad Autónoma. 
 
La relación de beneficiarios se publicará en la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS). 
 
Octavo.- Recurso. 
Contra el presente acuerdo, que agota la vía administrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante el mismo órgano 
que la dicta en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de su publicación o recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado 
de lo Contencioso-administrativo de Ceuta en el plazo de dos meses. 
 
Lugar de la Firma: Ceuta 
Fecha de la Firma: 2024-07-17 
Firmante: Pilar Orozco Valverde, Consejera de Educación, Cultura y Juventud 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/773557
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/773557
https://sede.ceuta.es/controlador/controlador?cmd=tramite&modulo=tramites&tramite=PEVAU
https://sede.ceuta.es/controlador/controlador?cmd=tramite&modulo=tramites&tramite=PEVAU
https://www.ceuta.es/ceuta/cita-previa


                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                    2.721 

BOCCE Nº6.428                                                                       Martes 23 de Julio de 2024 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

544.-                  ANUNCIO 

 
DECRETO del Consejero de Presidencia y Gobernación D. Alberto Ramón Gaitán Rodriguez, de fecha 15 de julio de 
2024, por el que se rectifica el Decreto de 3 de junio de 2024, en el que se aprueba la convocatoria para la provisión de 
diez plazas de Auxiliar Administrativo de la Ciudad de Ceuta, encuadradas en la Escala de Administración General, 
Subescala Auxiliar de Administración General, Grupo C, subgrupo C2, mediante el sistema de concurso-oposición, en 
turno libre, correspondiente a la Oferta de Empleo Público para el año 2023, de las cuales una por turno de discapacidad, 
vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad 
 

Por Decreto de fecha 3 de junio de 2024, se aprueba la convocatoria para la provisión de diez plazas de Auxiliar Adminis-
trativo de la Ciudad de Ceuta, encuadradas en la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar de Administración Gene-
ral, Grupo C, subgrupo C2, mediante el sistema de concurso-oposición, en turno libre, correspondiente a la Oferta de Empleo 
Público para el año 2023, de las cuales una por turno de discapacidad, vacantes en la plantilla de funcionarios de la Ciudad, pu-
blicadas en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta número 6415, de 7 de junio de 2024, detectándose error material que debe 
de ser subsanado. 

 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 109.2. de la Ley 39/2015 dice que las Administraciones Públicas podrán, asi-

mismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho, o aritméticos 
existentes en sus actos 

 
En uso de las atribuciones que le confiere el Decreto de la Presidencia de la Ciudad de Ceuta, de 23 de junio de 2023 

(Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta Extraordinario número 42, de 23 de junio de 2023), HE RESUELTO: 
 
Primero. - Se subsana el Decreto de fecha 3 de junio de 2024, se aprueba la convocatoria para la provisión de diez pla-

zas de Auxiliar Administrativo de la Ciudad de Ceuta, encuadradas en la Escala de Administración General, Subescala Auxiliar 
de Administración General, Grupo C, subgrupo C2, mediante el sistema de concurso-oposición, en turno libre, correspondiente a 
la Oferta de Empleo Público para el año 2023, de las cuales una por turno de discapacidad, vacantes en la plantilla de funciona-
rios de la Ciudad, publicadas en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta número 6415, de 7 de junio de 2024, de manera que 
donde dice:  
 
“ 8.- Calificación de los ejercicios. 
  

8.1  FASE DE CONCURSO: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la 
fase de oposición y será previa a la misma. 

 
 En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmente y debidamente compulsados 

por los aspirantes en el momento de presentar la solicitud, con arreglo al siguiente baremo: 
 
 EXPERIENCIA PROFESIONAL: Hasta un máximo de 15 puntos. 
 

a) Por el desempeño de la plaza a la que se opta 0,5 punto/mes completo en la Ciudad de Ceuta, hasta un máximo de 15 
puntos. No se tendrá cuenta las fracciones de mes. 

 
b) Por experiencia en el desempeño de las funciones de la misma plaza a la que se opta en cualquier Administración Pú-

blica, se otorgará 0,15 puntos por cada mes trabajado hasta un máximo de 15 puntos. En todo caso la experiencia se 
justificará mediante certificado acreditativo del periodo de trabajo y categoría laboral. 

 
Debe de decir:  
 
“8.- Calificación de los ejercicios. 
  

8.1 FASE DE CONCURSO: No tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar las pruebas de la 
fase de oposición y será previa a la misma. 

 
 En dicha fase se valorarán los méritos alegados que sean justificados documentalmente y debidamente compulsados 

por los aspirantes en el momento de presentar la solicitud, con arreglo al siguiente baremo: 
 
 EXPERIENCIA PROFESIONAL: Hasta un máximo de 15 puntos. 
 

a) Por el desempeño de la plaza a la que se opta 0,5 punto/mes completo en la Administración Pública de la Ciudad 
de Ceuta, hasta un máximo de 15 puntos. No se tendrá cuenta las fracciones de mes. 

 
b) Por experiencia en el desempeño de las funciones de la misma plaza a la que se opta en cualquier Administración Pú-

blica, se otorgará 0,15 puntos por cada mes trabajado hasta un máximo de 15 puntos. En todo caso la experiencia se 
justificará mediante certificado acreditativo del periodo de trabajo y categoría laboral.” 

 
Segundo. - Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta. 
 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                    2.722 

BOCCE Nº6.428                                                                       Martes 23 de Julio de 2024 

Tercero.-  Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición 
ante el mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de 
acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 
48 de dicha Ley. 

 
Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-

administrativo de Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad 
con el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas y los artículos 8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 

 
Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-

administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 

 
Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
ALBERTO RAMÓN GAITÁN RODRÍGUEZ 
CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y GOBERNACIÓN 
FECHA 15/07/2024 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                    2.723 

BOCCE Nº6.428                                                                       Martes 23 de Julio de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ———  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos 


